PORTARIA SCCG/SEF/Nº 1.100, DE 03 DE ABRIL DE 2025

Divulga a RETIFICAÇÃO na publicação do Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO) em seus anexos 3 – Demonstrativo da Receita Corrente

Líquida – RCL e Anexo 6 – Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal referentes ao 6º BIMESTRE de 2024, publicado no Diário Eletrônico da
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/01/2025, edição nº 2527/2025.

O Superintendente Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições contidas nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar
nº. 101, de 04 de maio de 2000, e da Portaria da STN nº. 699, de 7 de julho de 2023, que aprovou a 14ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – MDF.

RESOLVE:

Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Resumido da Execução Orçamentária da Administração Pública Estadual referente ao 6º BIMESTRE

de 2024 são os constantes dos Anexos desta Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 03 de abril de 2025.

DÊNIS ROBINSON DE AMORIM PAIXÃO
Superintendente Central de Contadoria Geral

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024

Onde se lê:

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)       Em Reais

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS

ÚLTIMOS 12 MESES
Últimos

12 Meses

Previsão

Atualizada 2024
Novembro de 2024 Dezembro de 2024

Receita Patrimonial

        Rendimentos de Aplicação Financeira  493.343.551,64 3.321.698.789,73 2.517.125.470,00

        Outras Receitas Patrimoniais  407.774.386,60 3.768.790.813,49 2.732.210.384,00

Transferências Correntes
         Transferências do Fundeb 1.023.773.480,42 1.070.135.843,61 12.148.475.549,38 11.945.254.418,00

         Outras Transferências Correntes 280.950.098,43 353.958.878,83 3.775.512.278,37 7.456.492.685,00

Fonte: Armazém de Informações do Siafi/MG, DCICF/SCCG/STE/SEF, Emissão 14/jan/25 às 08:41:57

LEIA-SE:

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)       Em Reais

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS

ÚLTIMOS 12 MESES
Últimos

12 Meses

Previsão

Atualizada 2024
Novembro de 2024 Dezembro de 2024

Receita Patrimonial

        Rendimentos de Aplicação Financeira  518.601.246,90 3.346.956.484,99 2.542.125.470,00

        Outras Receitas Patrimoniais  382.516.691,34 3.743.533.118,23 2.707.210.384,00

Transferências Correntes

         Transferências do Fundeb 1.132.762.393,17 1.082.169.081,60 12.269.497.700,12 12.087.633.419,00

         Outras Transferências Correntes 171.961.185,68 341.925.640,84 3.654.490.127,63 7.314.113.684,00

Fonte: Armazém de Informações do Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 31/mar/25 às 10:18:00

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Onde se lê:

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)    Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS
 PREVISÃO

ATUALIZADA

Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADAS

(a)

    Transferências Correntes

         Transferências do FUNDEB 11.945.254.418,00 12.148.475.549,38
         Outras Transferências Correntes 10.644.070.344,00 7.098.132.210,21

Fonte: Armazém de Informações do Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 23/jan/25 às 16:30:00

LEIA-SE:

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)    Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS
 PREVISÃO

ATUALIZADA

Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADAS

(a)

    Transferências Correntes

         Transferências do FUNDEB 12.087.633.419,00 12.269.497.700,12

         Outras Transferências Correntes 10.501.691.343,00 6.977.110.059,47

Fonte: Armazém de Informações do Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 31/mar/25 às 11:07:00